Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 086/2025

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª Legislatura

do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte pedido:

Que a Prefeitura Municipal realize estudos para ampliação das dependências

físicas da sede do DETRAN do município, no Bairro Menino Deus, a fim de

adequar o local para melhorar as condições de trabalho dos funcionários

responsáveis pela prestação de serviço de vistorias de veículos e

caminhões.

JUSTIFICATIVA

Conforme pode ser verificado na imagem acima e fotos a seguir, o espaço físico

do Detran em Quatro Barras (destaque em vermelho) tem sido inadequado para

que os profissionais envolvidos possam realizar o trabalho de vistoria de forma

mais eficiente e, consequentemente, atender melhor a população que necessita

dos serviços.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

Atualmente, vistorias só podem ser realizadas em dias de sol. E para os

caminhões e outros veículos de grande porte, as vistorias são realizadas, quase

sempre, nas ruas laterais, principalmente na rua João Paulo I (destaque em

amarelo), o que causado transtorno ao trânsito da região, que tem grande

circulação de carros e pedestres que frequentam a praça e os vários

equipamentos públicos existentes no local.

O pedido dos servidores é dispor de um espaço para instalação de uma cobertura

em pé direito elevado, anexa ou próxima ao posto de serviços, na travessa que

liga as ruas Papa João Paulo I e Papa João XXIII, para que o serviço de vistoria

não tenha mais que ser interrompido em dias de chuva. Na imagem acima, as

sugestões da equipe estão com destaque em “azul”.

Além disso, para permitir o acesso de veículos de grande porte à referida travessa

com segurança, se faz necessário também a ampliação dos acessos (destaque

em verde), tanto pela rua Papa João Paulo I, quanto pela rua Papa João XXIII. Os

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

acessos atuais, são muito estreitos e acidentes já ocorreram com os carros que

estacionam ao lado dos equipamentos de saúde.

Cabe ressaltar, que a construção do novo terminal de ônibus e a presença de

vários equipamentos públicos importantes, entre eles, o centro de especialidades

médicas, a Unidade Básica de Saúde, a Praça das Artes e a Subprefeitura, fez

desse local um complexo de múltiplos serviços prestados à comunidade. Nesse

sentido, é muito apropriado que o DETRAN também tenha uma atenção especial

em relação a sua estrutura física.

Por esse motivo, procurando atender as demandas das pessoas que trabalham e

utilizam o referido local, que procuraram nosso mandato solicitando auxílio neste

sentido, pedimos o apoio dos demais vereadores nesta causa e solicitamos o

empenho da Prefeitura Municipal na solução desta questão.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2025.

FERNANDO CUNHA

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br